
 

 

Acquisti e Fondo 
Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

DECISIONE A CONTRARRE ex art. 17 co. 2 D. Lgs. n. 36/2023 
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, mediante Trattativa Diretta su MePA, della fornitura di un 
sistema per stampe grande formato per le esigenze del costituendo centro 
stampa del Laboratorio Piani e Progetti per la Città e il Territorio, responsabile 
scientifico Prof. Claudio Saragosa, presso il PIN, Polo Universitario "Città di 
Prato", sede dei corsi di laurea in urbanistica e design della moda della Scuola di 
Architettura, per un importo complessivo pari a € 2.535,69 oltre IVA di legge. 
Non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso - RUP: Dott.ssa 
Jessica Cruciani Fabozzi – CIG: B47EEE11FC – Trattativa Diretta MePA n. 
4864366 
 

La Direttrice del Dipartimento, 
 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare 
il co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile 
Unico di Progetto la dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi, il quale ha dichiarato l’assenza di 
conflitto di interessi ai sensi del successivo art. 16; 
CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre individua 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici 
e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 
Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 
VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di 
Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento 
dell’Università degli Studi di Firenze; 
RICHIAMATA la disciplina relativa alla digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 
pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei Contratti Pubblici che impone alle 
stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate (PAD); 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Rep. n. 13569/2024, Prot. n. 273001 del 4 novembre 
2024 con cui si dispone che il Responsabile amministrativo del Dipartimento sia abilitato 
fino al 30 giugno 2025 quale punto ordinante sul Mercato Elettronico della PA, in modo 
che allo stesso possa essere eventualmente delegata, di volta in volta, l’esecuzione di 



 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

tutte le operazioni informatiche necessarie e funzionali alla stipula del contratto, ivi inclusa 
la sottoscrizione del documento informatico di stipula; 
VISTA la richiesta pervenuta dal Prof. Claudio Saragosa, Professore Associato CEAR-12/B 
afferente al Dipartimento di Architettura-DiDA, responsabile scientifico del Laboratorio 
Piani e Progetti per la Città e il Territorio del sistema LASER-DIDALABS, relativamente 
all’acquisto di un sistema per stampe grande formato per le esigenze del costituendo 
centro stampa del Laboratorio; 
PRECISATO che la fornitura è composta nel dettaglio dai seguenti beni e servizi: 
- HP Designjet T650 Printer, 91cm (36”) cod. art. 5HB10A - Stampante a getto d’inchiostro 

a 4 colori con tecnologia multistrato HP (1 testina di stampa a lunghissima durata e 4 
inchiostri separati con capacità massima di 80ml per il nero e 29ml per il ciano, magenta 
e giallo), alimentazione carta a rotolo (25 sec/A1) con taglierina automatica, vassoio 
carta da 50 fogli formato A4 e A3+, risoluzione di stampa fino a 2.400x1.200 dpi, 
memoria di 1GB, interfaccia WI-FI, Gigabit Ethernet 1000Base-T e USB 2.0, piedistallo 
e raccoglitore fogli, pannello frontale touch-screen a colori integrato. Linguaggi: HP-
GL/2, HP-RTL, JPEG, CALSG4, URF. Driver inclusi: driver raster per Windows e MacOS. 
Soluzioni software incluse: HP Click, HP Smart app, HP Print Preview per Windows, HP 
Easy Start, HP DesignJet Utility per Windows, HP Support Assistant; 

- Care Pack per stampante HP Designjet T650 Printer, 91cm (36”) - cod. art. U06BXE HP 
CP - NBD - T650 36in - 5 Anni - Contratto di assistenza hardware con copertura delle 
parti e manodopera, durata 5 anni, on-site, tempo di risposta: giorno di lavoro 
successivo; 

- Set di 4 cartucce nero e colore:  
cod. art. 3ED67A Cartuccia di inchiostro ciano originale DesignJet HP 712 da 29 ml; 
cod. art. 3ED68A Cartuccia di inchiostro magenta originale DesignJet HP 712 da 29 ml; 
cod. art. 3ED69A Cartuccia di inchiostro giallo originale DesignJet HP 712 da 29 ml; 
cod. art. 3ED71A Cartuccia di inchiostro nero originale DesignJet HP 712 da 80 ml; 

- Montaggio, installazione e configurazione; 
CONSIDERATO che si tratta di acquisto funzionalmente destinato a supportare le attività 
istituzionali del laboratorio in questione, nell’ambito della didattica, della ricerca e della 
terza missione; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono convenzioni 
Consip attive e idonee in relazione ai beni/servizi di cui trattasi; 
CONSIDERATO, altresì, l’inesistenza dei suddetti beni all’interno del sistema delle 
convenzioni quadro di cui all’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006, nonché all’interno del 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
VISTO l’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006 circa l’obbligo di approvvigionamento tramite 
il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e di servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro; 
VERIFICATO che la fornitura richiesta rientra fra le categorie merceologiche di cui al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 
CONSIDERATO che, a seguito di indagine preliminare di mercato svolta in modalità 
informale mediante richiesta di preventivi a operatori economici abilitati sul MePA, è stata 
individuata l’azienda DPS INFORMATICA s.n.c. di Presello Gianni & C., C.F./P.IVA 



 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

01486330309, avente sede legale a Fagagna (UD), Piazza Guglielmo Marconi, 11 - 33034, 
quale operatore economico da invitare a Trattativa Diretta su Mepa, da preferirsi in quanto 
in grado di fornire l’insieme dei beni/servizi in un’unica soluzione nei tempi compatibili con 
le esigenze all’Amministrazione; 
DATO ATTO che, sulla scorta del preventivo del 18/11/2024, è stata predisposta Lettera 
di Invito, disponibile agli atti della procedura, e si è proceduto ad invitare alla Trattativa 
Diretta n. 4864366 sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
l’operatore economico sopra individuato; 
DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 e del 
divieto di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 
abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure 
nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 
CONSIDERATO che, a seguito della Trattativa Diretta n. 4864366, l’azienda DPS 
INFORMATICA s.n.c. di Presello Gianni & C. ha presentato regolarmente la propria offerta 
economica (OE_NG4864366_L1_NP1885913) corredata dalla documentazione prescritta 
dalla Lettera di invito predisposta dal Dipartimento e caricata sul sistema telematico del 
MePA; 
PRESO ATTO che la suddetta offerta economica (Allegato 1), pari ad € 2.535,69 oltre IVA 
di legge al 22%, risulta essere congrua sia per la qualità e quantità dei prodotti/servizi 
che per il prezzo, alla luce delle esigenze dell’Amministrazione; 
DATO ATTO che l’Operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che sono stati acquisiti: 
- la visura camerale storica dell’operatore economico; 
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
DATO ATTO che è stato consultato il Casellario ANAC, dal quale non risultano annotazioni 
e trascrizioni a carico dell’operatore economico; 
RICHIAMATI l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 e il Regolamento di Ateneo sulle verifiche a 
campione delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di affidamenti 
diretti di importo non superiore a euro 40.000, Prot. n. 27770 del 17/11/2023, per cui le 
dichiarazioni sul possesso dei requisiti dell’Operatore economico affidatario potranno 
essere soggette a verifica a campione secondo le modalità nel prefato Regolamento; 
RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 
all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 
2023, n. 36; 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni 
sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II del Libro I del Codice dei 
Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa, pari a € 2.535,69 oltre IVA di legge al 
22%, per un importo complessivo IVA inclusa pari a € 3.093,54 che graverà sul progetto 
ONERIARCHITETTURA di cui è responsabile la Direttrice del Dipartimento; 



 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, 
non è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la 
quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da 
corrispondere all’operatore; 
DATO ATTO che ai sensi degli artt. 53 co. 4 e 117, co. 14 del d.lgs. 36/2023, trattandosi 
di affidamento diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva per le 
seguenti motivazioni: l’affidatario è operatore economico di comprovata solidità e 
affidabilità alla luce delle pregresse esperienze contrattuali con l’Università degli Studi di 
Firenze, il contratto è di modico valore; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato in forma 
scritta, in modalità elettronica attraverso il mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 
 
ciò premesso 

DISPONE 
 

a) l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, della 
fornitura di un sistema per stampe grande formato per le esigenze del costituendo 
centro stampa del Laboratorio Piani e Progetti per la Città e il Territorio, 
responsabile scientifico Prof. Claudio Saragosa, presso il PIN, Polo Universitario 
"Città di Prato", sede dei corsi di laurea in urbanistica e design della moda della 
Scuola di Architettura, come descritto e dettagliato in narrativa, per un importo 
complessivo pari a € 2.535,69 oltre IVA di legge al 22%, all’operatore DPS 
INFORMATICA s.n.c. di Presello Gianni & C., C.F./P.IVA 01486330309, avente 
sede legale a Fagagna (UD), Piazza Guglielmo Marconi, 11 - 33034, come da 
offerta economica (OE_NG4864366_L1_NP1885913) presentata nell’ambito della 
Trattativa Diretta n. 4864366, di cui autorizza la stipula; 

b) Il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi che 
accerterà la regolare esecuzione del contratto; 

c) che la spesa per l’affidamento trova copertura sul progetto ONERIARCHITETTURA 
di cui è responsabile la Direttrice del Dipartimento; 

d) che ai sensi degli artt. 53 co. 4 e 117, co. 14 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva per le 
seguenti motivazioni: l’affidatario è operatore economico di comprovata solidità e 
affidabilità alla luce delle pregresse esperienze contrattuali con l’Università degli 
Studi di Firenze, il contratto è di modico valore; 

e) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 



 

Acquisti e  
Fondo Economale 

Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
acquisti@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755417 - 40 - 62 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

f) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante stipula della Trattativa 
Diretta MEPA n. 4864366, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023; 

g) che al Responsabile amministrativo del Dipartimento è delegata l’esecuzione di 
tutte le operazioni informatiche necessarie e funzionali alla stipula del contratto, 
ivi inclusa la sottoscrizione del documento informatico di stipula; 

h) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 
comunicazione di legge; 

 
Firenze, data del protocollo 

La Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Susanna Caccia Gherardini   


		2024-11-28T12:56:41+0100
	Susanna Caccia Gherardini




